

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2009 A ABRIL/2010

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	MAI/09	JUN/09	JUL/09	AGO/09	SET/09	OUT/09	NOV/09	DEZ/09	JAN/10	FEV/10	MAR/10	ABR/10	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2009
RECEITAS CORRENTES (I)	15.849.759,33	15.941.313,44	13.696.347,24	14.374.055,27	14.567.449,82	13.954.021,53	13.137.747,18	21.205.017,63	16.763.938,24	13.357.631,71	24.589.743,94	16.923.937,25	194.360.962,58	208.810.139,69
Receita Tributária	2.236.020,13	2.299.054,13	2.157.238,08	2.182.955,42	2.188.803,20	2.108.721,50	1.800.564,34	2.222.997,75	1.331.256,44	1.851.633,89	9.205.406,80	2.499.228,43	32.083.880,11	32.836.082,08
IPTU	482.757,10	442.379,76	433.031,85	452.410,05	364.622,78	316.690,24	67.030,82	98.338,97	502,70	243.269,33	5.886.829,79	549.742,91	9.337.606,30	9.846.916,06
ISS	939.413,60	812.705,73	942.475,59	898.264,95	872.046,39	882.955,80	892.484,50	900.937,30	835.765,43	878.366,89	977.995,36	961.349,29	10.794.760,83	11.304.099,58
ITBI	329.146,84	384.882,60	352.926,03	414.033,79	552.055,90	280.077,39	369.361,10	420.905,69	240.479,34	328.138,13	494.321,58	301.891,30	4.468.219,69	4.732.823,22
IRRF	169.559,84	383.661,54	152.473,86	170.170,20	184.842,49	458.138,49	371.155,81	687.209,88	191.283,93	218.867,90	205.801,36	333.999,11	3.527.164,41	2.823.803,37
Outras Receitas Tributárias	315.142,75	275.424,50	276.330,75	248.076,43	215.235,64	170.859,58	100.532,11	115.605,91	63.225,04	182.991,64	1.640.458,71	352.245,82	3.956.128,88	4.128.439,85
Receita de Contribuições	368,99	368,99	368,99	368,99	368,99	368,99	368,99	737,98	368,99	1.862,78	172.644,59	296.666,75	474.864,02	3.603.075,28
Receita Patrimonial	153.813,52	184.691,35	143.070,55	145.862,54	111.418,51	102.045,20	122.687,28	141.740,47	70.906,62	71.020,84	68.737,94	85.804,61	1.401.799,43	1.785.688,31
Receita Agropecuária	2.855,05	4.473,72	3.299,35	5.132,28	6.511,85	5.475,46	93,16	2.984,35	14.767,50	1.469,50	6.174,06	7.019,43	60.255,71	63.622,96
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	58.878,99	60.712,40	63.216,13	61.133,31	69.427,12	61.746,03	56.206,38	56.864,21	44.895,14	57.819,64	68.816,07	62.399,96	722.115,38	793.602,19
Transferências Correntes	13.028.775,34	12.961.979,99	10.908.995,06	11.278.172,87	11.633.156,60	11.117.738,56	10.808.422,37	18.308.877,40	14.945.847,43	11.021.162,52	14.600.045,69	13.360.995,19	153.974.169,02	163.951.850,22
Cota-Parte do FPM	2.128.194,00	1.836.337,46	1.409.014,20	1.639.147,91	1.450.999,64	1.669.130,74	2.083.513,20	3.206.173,29	1.725.702,68	2.106.958,66	1.565.167,14	1.875.305,08	22.695.644,00	26.853.973,57
Cota-Parte do ICMS	4.560.440,34	5.151.114,11	3.714.656,94	4.306.062,56	5.377.457,57	4.134.763,76	4.032.003,37	7.692.032,27	4.259.362,26	3.962.040,14	6.592.176,95	4.909.687,57	58.691.797,84	59.863.116,16
Cota-Parte do IPVA	1.102.133,79	843.030,65	1.031.004,86	262.566,70	173.305,05	141.925,99	99.616,66	1.457.423,65	2.595.464,76	681.732,98	718.708,97	1.296.660,09	10.403.574,15	12.395.574,20
Cota-Parte do ITR	345,49	180,02	228,93	681,33	8.104,06	16.515,30	494,22	303,75	151,46	218,68	192,66	156,06	27.571,96	46.435,23
Transferências da LC 87/1996	60.297,69	70.554,67	50.040,71	60.297,69	60.297,69	60.297,69	60.297,69	60.297,69	61.207,45	61.207,45	61.207,45	61.207,45	727.211,32	737.234,05
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.769.824,89	1.514.547,15	1.695.857,28	1.521.332,87	1.515.094,42	1.652.248,18	1.624.303,59	2.108.718,26	2.189.789,92	1.419.055,66	2.086.302,83	2.068.062,84	21.165.137,89	22.446.908,43
Outras Transferências Correntes	3.407.539,14	3.546.215,93	3.008.192,14	3.488.083,81	3.047.898,17	3.442.856,90	2.908.193,64	3.783.928,49	4.114.168,90	2.789.948,95	3.576.289,69	3.149.916,10	40.263.231,86	41.608.608,58
Outras Receitas Correntes	369.047,31	430.032,86	420.159,08	700.429,86	557.763,55	557.925,79	349.404,66	470.815,47	355.896,12	352.662,54	467.918,79	611.822,88	5.643.878,91	5.776.218,65
DEDUÇÕES (II)	1.586.923,02	1.602.290,30	1.258.307,92	1.273.302,12	1.432.993,34	1.226.396,71	1.276.196,14	2.318.333,55	1.755.836,16	1.381.117,55	1.814.893,47	1.651.703,86	18.578.294,14	20.117.734,18
Contrib. p/o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.586.923,02	1.602.290,30	1.258.307,92	1.273.302,12	1.432.993,34	1.226.396,71	1.276.196,14	2.318.333,55	1.755.836,16	1.381.117,55	1.814.893,47	1.651.703,86	18.578.294,14	20.117.734,18
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	14.262.836,31	14.339.023,14	12.438.039,32	13.100.753,15	13.134.456,48	12.727.624,82	11.861.551,04	18.886.684,08	15.008.102,08	11.976.514,16	22.774.850,47	15.272.233,39	175.782.668,44	188.692.405,51

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772